42 Non igitur quæsitio esse potest, utrum solo amore constante, ac timore prorsus amoto, Regnum constet, sed an Principi, ut tunc regnet solus timor querendus

fit, amore neglecto, quod aliqui non inhumanius, quàm falsius asseruere: an potius amor timori necedendus, quod fœdere nil validius ad munimentum Principatus. Ceterum conferre jurisdictionem nil aliud est, quàm conferre potentiam justè cogendi, ac plebendi, ac proinde de quam intentare mortalibus aculeum timoris.

His rationibus demonstrasse ita arbitrantur, Rectoribus qui subditos verè suos regunt, utilius perpetuam, quàm temporariam jurisdictionem impertiri.

Inquunt è diverso in Præsides, qui subditos non suos, sed sibi creditos moderantur, ejusmodi rationes non convenire, imò adversas, adedque illis expeditè temporarias.

Non quidem in eos convenit prima ratio, hoc est, ut aspiciant imperium, & subditos, tanquam sua, non tantquam commodata; item neque altera, hoc est ut publicum bonum à privato nihil distinguant. Neutra enim his Rectoribus quadrare potest, ut patet ex ipsa rerum definitione, qua dicuntur alienos gubernare, non suos. Non tertia de vitandis discordiis, ac periculis imminentiibus ex acephalo multorum conventu. Quandoquidem Rectores hi sine turbis creati possunt ab ipso superiore Præsidi, vel si à subditis eliguntur, non eliguntur à cœru præpotenti, & amplissima jurisdictionis, sicut supremi.

Non quarta quæ spectat ad perficienda incepta grandia, & diuturni operis indigna. Quoniam principis causa est tanquam archirecti præstituræ finem, atque in eum inferiores causas, quasi fabros dirigere. Quamvis ergo alii aliis temporibus subeant administri ejusdem dominatoris, idem tamen est omnium scopus, quem dominator præsignavit, quemadmodum alia, & alia jacula eodem tendunt, si ab eodem jaculatore in idem signum evibrentur.

Denique non quin de metu, ac reverentia languet, cente prope occasum Magistratus. Nam Rectoribus absentem dominum repræsentantibus, hunc veremur, hunc timemus, quem Rectoris honor colit, vel despectus contemnit. Quocirca si quis Vicarium Præsidentem violat, læsæ Majestatis in Principem reus est, non ita qui Dynastiam Principis beneficiarum violat. Licet enim uterque potestatem habeat à Principe, non tamen hic, sicut ille personam Principis gerit. Donec ergo illam gerit, verendus manet, quamvis eam brevè posturus; sicut nemo auderet vestem Regis contaminare, licet eam in horas à Rege extendam prænosset. Quod si tamen aliquid reverentiæ decedit Præsidi decessuro, satis est, hæc si manserit illibata in Principem, cui arbitrarium est eam opportunè cæteris Magistratibus distribuere. Nec enim animal periclitatur frigiditibus manibus, pedibusve, si vitalis calor incolumis perseveret in corde.

Addunt, multas esse causas, quæ nominatim suadeant regiminis brevitatem præscribendam Rectori, aliena moderanti.

Prima est, quod cum hic nequeat subditos intueri, tanquam aliquid proprium, expedit, ut omnes contuetur, tanquam alienos, & omnibus æquus amoris, atque odii causas procul habeat. Id verò fieri nequit, si longior mora, & consuetudo familiaritatis conglutinet, offensiones excitet. Expedit ergo, ejusmodi Magistratum tempus, nec aded correptum, ut ante desinant regere, quàm dignoscere incipiant, nec aded productum, ut seorsim Rectoris animus, vel re, vel quod in civilibus perinde est, suspicione peculiare proclivitates contraxerit, idque subditis grave sit, tanquam diutius duraturum.

Ad stipulatur ratio altera. Nam qui alienos curat, alteri servit, ac proinde, ut ritè serviat, calcet, ac frangit sentiat oportet, spem, & metum. Nec tantum metuere debet pro gravioribus noxis gravia supplicia. Levia sunt, quorum vitiatione præstantia regiminis continetur. Timeat ergo Rector necesse est, etiam pro

negligentis; ac prætermissionibus leviusculam poenam, hoc est vel indecoram vocationem, vel ad inferiora munera depressionem. Contra verò meliora speret, si laudabiliter creditam provinciam obierit. Hæc potest incommodè fieri, si magistratus illi suapte natura perpetui sint, non commutabiles. Moderatio autem facultatum Eminentissimorum Cardinalium Protectorum Ordinum Regularium hæc est.

Sanctissimi Domini Nostri Domini.

INNOCENTII PAPÆ XII.

Constitutio Moderatoria Facultatum Protectorum Ordinum Regularium.

INNOCENTIUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Christi fidelium, qui spretis sæculi hujus illecebris sub suavi Religionis jugo Divini Numinis sese manciparunt obsequiis, salubriori regimini, & felicitibus in Domino progressibus, quantum Nobis ab Alto conceditur, prospicere satagentes, inter multiplices curas quibus occurrantur rerum, negotiorumque varietatibus obsequemur, ad illam quoque nostræ considerationis aciem dirigimus, per quam hujusmodi Religiosorum Ordines S. R. E. Cardinalium protectioni commissi, ita ejusdem protectionis persolvantur subsidio, ut claustralis disciplinae vigor illibatus permaneat, Institutique observantia facta recta servetur, ac propterea, quæ curæ hujusmodi Protectorum, & quæ censuræ Superiorum regularium respectivè, & magis aptè conveniunt, congrua distinctione ordinentur, seu potius, quæ respectu alicujus Ordinis, per Rom. Pontifices Prædecessores nostros providè desuper ordinata noscuntur, quoad illum confirmationis nostræ maxime constabulantur, & quoad eundem, & alios Ordines præfatis Protectoribus sive similiter, sive dissimiliter commendatis pro una, eademque regula, ad limites tamen præsentium, pariformiter constituantur.

Sanè licet S. Franciscus de Assisio in ejus Regula, per Sedem Apostolicam confirmata, hæc verbis præceperit: Per obedientiam ad hoc injungo Ministris, ut petant à Domino Papa unum de S. Rom. Ecclesie Cardinalibus, qui sit Governator, protector, & corrector istius Fratemitatis, ut semper subditi, & subiecti pedibus ejusdem S. R. E. stabiles in Fide Catholica paupertatem, & humilitatem, & sanctum Evangelium Domini Nostri Jesu Christi, quod firmiter promissimus, observemus; Nihilominus nonnulli Romani Pontifices Prædecessores nostri Protectoris hujusmodi facultates declarandas, sineque, quibus illæ concludi deberent, præscribendos esse, in Domino existimant, suisque desuper editis literis decreverunt.

Cum enim aliqui eorundem Protectorum suam potestatem nimiam extendisse dicerentur in pluribus, ex quibus in Ordine Minorum graves perturbationes, & scandala fuissent exorta, fel. rec. Gregorius Papa XI. Prædecessor Noster suis 6. Kal. Junii Pontificatus sui anno tertio expeditis literis, ut idem Ordo in sua primæva quiete permaneret, de virtute in virtutem iret assidue, & quibuslibet amotis præpedimentis, eradicarique spinis, & tribulis, fructum non solum confuerum, sed etiam uberiores afferret, ad radicalem submersionem turbationum, & scandalorum ejusmodi jam exortorum, & ne oriantur in posterum, providere, ac ejusdem Ordinis pro tempore existentibus Protectoribus transgressionis suæ potestatis occasionem tollere efficaci remedio cupiens: Auctoritate Apostolica eidem Protectoribus districtius inhibuit, ne præsumerent quæcumque ordinata, statuta, sive disposita, aut ordinanda, statuenda, seu disponenda per generalia, vel

provincialia, aut Custodialia Capitula infringere, reprobare, corrigere, suspendere, aut dispensare super ipsis, seu contra ea, vel eorum aliquid quomodolibet immutare, nisi contra præmissos articulos in præfata regula, ut præfatur positos, vel aliquem ipsorum existeret manifestè.

Aut quemcumque Prælatum, seu officialem dicti Ordinis, seu alicujus loci ejusdem quocumque nomine nuncuparetur, ponere, seu instituere; aut deponere, destituere, seu privare, aut à suo officio suspendere, seu impedire super ejus libero exercitio quovismodo.

Aut aliquem Fratrem Ordinis antedicti ad lectoratum, aut quamcumque lecturam, seu studium, vel gradum promovere, aut promotos ab eis removere, seu etiam revocare.

Aut de loco ad locum mittere, aut mutare, sive alicui Fratrum eorundem eundi ad quodcumque Monasterium, vel locum alium, vel domum, vel aliquam personam, licentiam impartiri.

Et ne insuper quamvis singularem Fratrem memorati Ordinis de quocumque crimine, vel delicto punire, vel à pœna, seu pœnitentia liberare, aut eam minuere, augere, vel immutare.

Aut etiam alicui Fratri locum, cameram, cellam, libros vel alias res d. Ord. concedere, vel ejus usui deputare.

Aut quemcumque per Prælatos ejusdem Ordinis, aut alios deputatum quomodolibet amovere.

Nec etiam de rebus aut correctione Fratrum dicti Ordinis, nisi in casibus præmissis contentis in præfata regula, seu eorum aliquo se aliquatenus intromittere quovismodo, ita ut dictus Ordo, seu Fratres ejusdem Ordinis in nullo subessent futuris Protectoribus, nisi in casu, in quo ipsorum Fratrum Communitas, vel generale Capitulum (quod abesset) à prædictis articulis, vel eorum aliquo deviasent, alioquin si secus fecissent, id decrevit irritum, & inane.

Et nihilominus Fratres, qui contra ejusmodi inhibitionem quidquam impetrassent, seu post inhibitionem ejusmodi usi fuissent etiam per alios impetratis, punirentur illis pœnis, quibus fuissent pro gravibus culpis secundum statuta dicti Ordinis puniendi, & nihilominus essent actibus privati legitimis, & à suis, si quæ habuissent, suspensi officii ipso facto.

Ceterum memoratus Greg. Prædecessor eosd. futuros Protector. hortatus fuit attentius, quod per facti efficaciam sic nominis sui officii procurarent effectum, ut Ordo ipse per eos non læderetur in aliquo, sed potius ab adversis, pro tempore forsitan imminentiis, suo opportuno defensionis clypeo protegeretur, & à noxiis præservaretur: sic acturi providè, & æquitatis, ac modestiæ limites servaturi, ut non traheretur ad noxam, quod provisum fuerat, ad salutem, sed ex charitativis gestis eorum Ordo præfatus quietem, & consolationem perciperet, & ipsi Protectores magnum apud Deum præmium sortirentur, & super contrario non oporteret dictæ Sedis providentiam aliud remedium adhibere.

Successivè fel. mem. Sixtus Papa IV. etiam Prædecessor noster, qui cum sibi in minoribus constituto memorati Ordinis generalis cura, & administratio incubuisset, saluberrimum, opportunum, & necessarium d. Ordini fuisse conspexerat, ut Protectores ultra præfixum, ab ejusdem Ordinis regula, auctoritatem non extenderent, nam expertus fuerat, & viderat, quanta pax, quies, utilitas, quantaque commoda præfato Ordini, & Fratribus ejusdem ex firma, & inconcussa præfatarum literarum dicti Gregorii pariter Prædecessoris observantia provenerant, quæ, & quantæ perturbationes, jacturæ, incommoda, damna, & gravia scandala in dicto Ordine suscitata fuerant, quoties illius Protectores suæ auctoritatis limites excedere attentantes, in particularibus d. Ordinis, & Fratrum ejusd. causis, & negotiis se intromittere, & usurpato sibi auctoritate ea videre, cognoscere, judicare, & decernere voluerant:

Cupiens

Cupiens ut Religio, & ordo præfatus quem affectuosissima charitate complectebatur, ut potè quia in eo à teneris annis enutritus, & doctrina, ac regularibus disciplinis, & moribus institutus fuerat, quieto consistens statu, virtutibus, & meritis augetur, & multiplicaretur, ut Fidei Catholica, & Christianæ Reip. augmentum, & multiplex, ac solidum fundamentum ex ejusd. Ordinis Fratrum operibus, & exemplis sapientia, & splendore, ac fructuosis studiis, & prædicationibus provenirent, promptissimo, & liberali animo ut dignum censuit, & debitum, ut ea, quæ pro ipsius Ordinis quiete, pace, tranquillitate, & prosperitate à Rom. Pontificibus Prædecessoribus providè statuta, & ordinata fuerant, illibata perdurarent, suæ approbationis munimine solidavit, interpretatus fuit, & declaravit, prout ipsius Ordinis tranquillitati conspexit salubriter expedire.

Præmissa igitur dictarum memorati Gregorii Prædecessoris literarum inferione, ac prævia hujusmodi narrativa, idem Sixtus Prædecessor, ut de cætero ipsius Ordinis professoribus omnis evagandi extra Religionem occasio tolleretur, & vera suis Prælati obedientia, in qua Religionis verum, & solidum firmamentum, & robur consistit, exhiberetur, præfateque Ordinis, & Fratrum ejusdem negotia, & causæ non alibi, neque per alios, quàm in ipso Ordine; & per ipsius Prælatos tractarentur, agerentur, judicarentur, & determinarentur, tunc existentis Generalis dicti Ordinis Ministri, & totius generalis Capituli in hac parte supplicationibus inclinatus, inhibitionem, & literas præfatas memorati Gregorii Prædecessoris auctoritate Apostolica suarum tenore literarum approbavit, & robur perpetuæ firmitatis obtinere debere decrevit.

Et per eas Protectori præfato pro tempore existentis, nisi in illis casibus, & articulis in regula dictorum Fratrum expressis, & Præfati Gregorii Prædecessoris literis declaratis, neque in illis, dum non universis, sed alicui ipsius Ordinis professoribus in quovis numero à Fidei unitate, sacrosanctæ Romanæ Ecclesie obedientia deviantem, vel regulam præfatarum non servarent, sed de eorundem deviantium, & non observantium regulam correctione, aut reductione, ac aliis quibuslibet causis, & negotiis dicti Ordinis se intromitteret, inhibitionem fuisse, dicta auctoritate decrevit, & declaravit.

Hortatusque fuit illum, qui ad officium Protectionis hujusmodi quod tunc per obitum hominem. Bessarionis Episcopi Sabinensis dicti Ordinis, dum viveret, Protectoris, vacabat, assumi, & deputari contigisset, & ipsius successores dicti Ordinis Protectores, ac eis in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipiendo inhibuit, ne extra prædictos articulos, & casus in regula præfata contentos, & expressos, nec etiam in illis, cum non universis Ordo, sed aliqua ipsius pars, vel speciales personæ errarent, ipsorum Fratrum querelas audire, seu de ipsorum causis, & negotiis contra literas, & declarationes hujusmodi intromittere se quovismodo præsumerent, sed curarent, vigilarent, & intenderent, uti erat eorum officium, & prædicti S. Francisci, & præfate Sedis intentio fuerat, ipsum Ordinem in quieto, tranquillo, & pacifico statu conservare, & augere, & ab impugnantibus, molestantibus, & perturbantibus protegere, defendere & tueri, ne secus agendo Ordinem præfatum non solum non protegerent, conservarent, & exaltarent, ut tenebantur, sed in animarum suarum perniciem, & dicti Ordinis detrimentum, & scandalum perturbarent, destruerent, & confunderent, ut in ejusd. Sixti Prædecessoris Anno Incarnationis Dominicæ 1472. quinto Kal. Februarii, Pontificatus sui anno secundo expeditis literis continetur.

Quas, ac alias præfatas memorati Gregorii Prædecessoris literas præmem. Julius Papa II. etiam Prædecessor noster, qui in minoribus constitutus, Cardinalatus honore fulgens, dicti Ordinis Protector viginti

Tom. X.

sex annis, & ultra fuerat, dictosque Fratres tanquam peculiare filios in visceribus charitatis gerens, eadem commoda, & tranquillitatem sinceris affectibus exoptabat, prævia ambarum præfatarum intentione aliis suis literis sub Dat. Anno Incarnationis præfate millesimo quingentesimo octavo, Idibus Octobris, Pontificatus sui anno quarto, approbavit, ac eorundem suarum literarum patrocinio communit.

Cupientes itaque, ut pluries animò attentè revolvisimus, etiam in hac parte Apostolica sollicitudinis studium apponere, ac nolentes salutaris provisionis remedium jamdiu à Nobis præmeditatum, ac etiam à quampluribus divectorum Ordinum Regularibus suppliciter petitum, diutius differre, dictorumque Roman. Pontificum Prædecessorum vestigiis inhaerentes, Motu proprio, ex certa scientia, & matura deliberatione nostris, deque Apostolica potestatis plenitudine, nec non de nonnullorum Vener. b. Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, & dilectorum filiorum Ro. Curie Prælatorum pietate, doctrina, prudentia, & reum tui præstantium ad hunc effectum de mandato nostro congregatorum consilio, præfatas memoratorum Gregorii, Sixti, & Julii Prædecessorum literas tenore præsentium approbamus, confirmamus, innovamus, & ad primævum statum, pristinumque usum reducimus, & reintegramus, illisque in omnibus, & per omnia perpetuum, & inviolabilis firmitatis robur adjicimus.

Insuper, ut in omnibus, & singulis quoruscumque Regularium Ordinibus memoratorum protectorum curæ commissis, seu committi consueveris, una, eademque, & pariformis, hujusmodi protectionum sit, & perpetuè esse debeat regula, & disciplina, omnia, & quæcumque tam in præfatorum Prædecessorum, ut præfatur, confirmatis, quàm in præsentibus nostris literis contenta, in omnibus, & singulis, sive S. Francisci, sive cujuscumque alterius Regulæ, vel Institutum, ac quomodocumque erectis, reformatis, seu existentibus, ac erigendis, reformandis, seu futuris, & quomodolibet nuncupatis, seu nuncupandis Ordinibus, Religionibus, Congregationibus, vel Reformationibus tam virorum, quàm mulierum, curæ Protectorum Ordinis, cujus illi, seu illæ existunt, generaliter commissorum, seu commissarum, observanda, attendenda, ac omnimodæ executioni demandanda esse, & fore, motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, hæc in perpetuum valitima Constitutione sancimus, & mandamus. Et nihilominus ne hujusmodi Protectores in aliquibus negotiis, causis, seu rebus, quæ universum Ordinem, seu totum corpus Religionis non concernunt, ex quacumque causa, occasione, titulo, seu prætextu sese quoquo modo intromittant, seu ingerant, etiam tenore præsentium penitus prohibemus, statuimus, atque decernimus.

Hinc cum retento præfatarum à Nobis confirmatarum, & ad omnes Ordines Regulares extensarum, ac præsentium nostrarum literarum themate, congruere, & in consequentiam venire videatur, ut memorati Protectores etiam à cognitione, & definitione causarum, seu litium, vel negotiorum dictos Regulares vel eorum bona, jura, domos, aliaque ut præfatur particularitè concernentium pariter, seu magis abstinere: Vice autem versa cause, lites, instantiæ, petitiones, vel negotia hujusmodi, sive ex indultis, privilegiis, aut Constitutionibus Apostolicis, sive ex Regulis, vel Statutis, seu Ordinationibus aliquorum Ordinum, sive ex declarationibus, vel decretis dictæ S. R. E. Cardinalium à quibus Congregat. præpositorum, sive ex usu, vel quacumque consuetudine, in aliqua instantia, seu gradu cujuscumque appellationis, vel recursus à memoratis Protectoribus, seu eorum aliquibus hæctenus cognita, examinata, seu iudicata fuerint, vel cognoscantur, examinari, seu iudicari potuisse, vel debuisse dignoscantur, seu prætenderentur: Propterea ut modus, forma, & ordo in præfatis confirmatis, & extensis,

F 4

26

ac presentibus nostris literis constituti, suum plenarium, & consimilem etiam in hac parte solvantur effectum, omnibus & singulis præfatis Indultis, Privilegiis, Constitutionibus, Regulis, Statutis, Ordinationibus, Declarationibus, Decretis, usibus, & consuetudinibus, quorum omnium, & singulorum tenores, ac si de verbo ad verbum inserti essent, pro plenè, & sufficienter expressis habemus, plenissimè, & amplissimè motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, derogamus, & derogatum esse volumus, & mandamus, illis aliis in suo robore permanentibus, ac quancumque instantiam, sive gradum cujuscumque appellationis, vel recursus coram Protectoribus, seu ad Protectores hujusmodi, removens, tollentes, seu rescantes, quancumque instantiam, prout de jure, & juxta ordinis instituta relinquimus, & cujuscumque appellationis, seu recursus gradum, quem singulis Cardinalibus Protectoribus tenore presentium omnino, & absolute adimimus, ipsi Cardinalibus, infimul tamen in Congregatione negotiorum, & consultationibus Episcoporum, & Regularium Præposita convenientibus, eorundem tenore presentium restituimus, concedimus, tribuimus, & impartimur, seu verius utrumque, seu duplicem appellationis gradum, qui super præmissis prius ad Cardinales Protectores præfatos, & successivè, vel respectivè, omisso medio, ad hæmoratam Congregationem devolvebantur, in eadem Congregatione consolidamus, annectimus, & unimus, & ad unum cognitionis, seu appellationis gradum reducimus.

Ad hæc cum pariter ex Indultis, Privilegiis, seu Constitutionibus Apostolicis, vel ex Regulis, Statutis, seu Ordinationibus, sive ex usibus, & consuetudinibus, vel aliis quocummodo, aliqua nonnullis Prælatos, Superiores, seu alios in aliquibus Ordinibus eligendi, seu deputandi, vel alia quæque facultas, seu auctoritas nonnulla quæcumque gerendi, committendi, mandandi, demandandi, seu ordinandi præfatis Protectoribus, seu aliquibus eorum quomodolibet attributa, commissa, commendata, seu demandata specialiter, vel generaliter contra formam præfatarum Gregorii, & Sixti Prædecessorum literarum existat; Hinc Nos hujusmodi electiones, seu deputaciones ad limites Sacrorum Canonum, seu Regularum, & Instituti, vel ad modum, & formam in Comitibus generalibus, seu per Nos auctoritate Apostolica statuendum, & statuendam reducimus, & reductas esse volumus, & mandamus: Quo verò ad cætera, facultatem seu auctoritatem, quam iisdem singulis Cardinalibus Protectoribus in præmissis, & circa ea penitus adimimus, eorundem Cardinalium Congregationibus, juxta cujuslibet Congregationis facultates, congrua congruis referendo, similiter restituimus, concedimus, tribuimus, & impartimur; sub ea tamen moderatione, seu declaratione, ut præfata Congreg. in illis duntaxat, quæ ad Protectores hujusmodi ex Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, seu ex Statutis, Regulis, vel Constitutionibus cujuslibet respectivè Ordinis, non autem ex usu, consuetudine, vel aliis spectantur, loco eorundem Protectorum subrogentur, & subrogata sint, intelligantur.

Quia verò sæpè sæpius contingit, ut in Causis, seu negotiis, quæ in memoratis dictorum Cardinalium Congregationibus proponuntur, exquiratur super expressis informatio, ac quandoque etiam votum, seu delegetur resolutorum executio, eandem proportionem, seu distinctionem, quam præmissis, etiam in hac parte servari mandamus, ut nimirum in respicientibus totum Ordinem Protectorum Curæ, ut præfatur, committimus, seu relicti, iisdem Protectoribus. In cæteris vero Causis, & Negotiis, Superiori generali, sive Procuratori generali & in utroque, seu alterutro casu, etiam Congregationi sive Assistentium, sive Definitorum, sive Consultorum, sive aliter quomodocumque nuncupata hic in Urbe, vel in alio Italia loco existenti, in qua

Ordinis negotia tractantur, seu tractari solent, vel debent, & quoad illos Ordines, in quibus hujusmodi infimul, & continè conveniens Congregatio non existit, seu existit, sed extra Italiam, eidem Procuratori Generali vel soli, vel infimul etiam nonnullis aliis ejusmodi Ordinis Superioribus seu Prælati, tametsi in diversis locis in Italia seu extra eam respectivè, ut præfatur, commorantibus, arbitrio semper cujuslibet ex præfatis Cardinalium Congregationibus, juxta rerum, locorum, & personarum qualitates, & circumstantias respectivè, informatio, & Votum ut præfatur, necnon executio hujusmodi, congrua congruis referendo, & servata cateroquin quoad singulos Ordines forma propria Regulæ, statutorum, seu Instituti, remittatur, delegatur, seu committatur.

Perpendentes etiam Christianæ Reipub. præ cæteris expedire, ut Ordinibus Regularibus Prælati inculpatæ vitæ, morumque integritate, virtutibus, meritis, rerumque experientia præstantiores, & aptiores præficiantur, & ad hunc effectum omnimodam, & ab humanis respectibus undequaque immunem, & sacrosanctam libertatem in illorum electionibus, nedum mirabiliter conferre, sed requiri, memoratos Protectores in Domino hortamur, & enixè obsecramus, ac Electoribus pariter in Domino, & in virtute S. Obedientiæ distinctè præcipimus, seu hortationes, obsecrationes, & præcepta hujusmodi renovamus, ut in comitiis præfatis generalibus, quibus eisdem pro tempore præsidere, & respectivè interesse contigerit, nedum inter se, & aliis intra claustra degentibus, sed exteris ipsis quibuscumque etiam Laicis, quacumque majestate, præminencia, gradu, & dignitate fulgentibus, propriae indifferentiæ, ac unici in Dei gloriam, & Religionis bonum respectus, ita se præbeant singulare specimen, & exemplar, talemque hujus rectæ intentionis, & melioris operationis odorem diffundant, ut illi propterea vexationes, & importunas commendationes, ubi Spiritus Paracliticus spirat, & præsidet, inutiles, & incongruas esse, seu fore, certius agnoscentes, ab iisdem prosus abstinant, indeque tam intrinsecus, quam extrinsecus, omnibus vexationibus, commendationibus, machinationibus, humanisque finibus eliminatis, & explosis, integra, illibata, & intacta Vocalibus remaneat eligendi facultas, & Superioris Generalis, quam aliorum respectivè Prælatorum, undequaque libera, optima, & canonica sequatur electio, ad quam cum Voto, si quod, & eo modo, quod Protectori juxta cujusque Ordinis Regulæ, Statuta, vel aliis competit. Deum, ejusque honorem, & gloriam duntaxat præ oculis habens, concurrat. Nolumus tamen absentium vota, nec Protectoris, nec cujuscumque alterius nec etiam ipsarum Cardinalium Congr. auctoritate suppleri, seu alios Vocales eorundem absentium loco, seu vice subrogari, deputari seu eligi, sed jus eligendi in solis, juxta juris, & Instituti regulas ad hunc effectum assumptis, & in destinatis loco & tempore convenientibus consolidari, seu aliis, prout de jure, permanere omnino volumus, & mandamus.

Ut autem præmissa omnia, & singula eò magis debitum consequantur effectum, & executioni demandentur, ac ad majorem cautelam, seu declarationem, omnia, quæcumque, & singula, quæ in præmissis confirmatis, ac extensis, & presentibus nostris literis sunt quoquo modo explicitè, vel implicitè memoratis protectoribus interdicta, in posterum annullamus, & cassamus, & irritamus, seu potius nulla, cassa, inania, irrita, nulliusque roboris, & momenti ipso jure, & ipso facto omni meliori modo declaramus, atque decernimus. mandantes iisdem nunc, & pro tempore in futurum existentibus Protectoribus, ne cuncta, vel singula præmissa quoquo modo injungant, faciant, mandent, committant, permittant, sive tolerant; necnon quibuscumque Regularibus utriusque sexus, tum Superioribus etiam

Generalibus,

Generalibus, tum Subditis, ne iisdem omnibus, & singulis ut præfatur præmissis pareant, obediant, morem gerant, adhæreant, seu illa tolerant, aut permittant, sive omnia, vel singula præmissa quæcumque fiant, seu attententur per sententias, vel decreta, sive in forma judiciali, sive extrajudiciali, tam per patentes, quam per privatas literas, seu epistolas, sive per seiplos, sive per quoscumque alios, nedum per viam præcepti, justificationis mandati, vel commissionis, sed etiam commendationis, & sive palam, sive secretè, tum in quibuscumque scriptis, tum ore tenus, & tam directè, quam indirectè, mediatè, vel immediatè, ac aliis quibuscumque formis, & modis, nihil penitus omisso, præfatorum omnium conscientias desuper onerantes.

Propterea omnes, quæcumque & singulas facultates, auctoritates, & jurisdictiones quomodocumque, qualitercumque, & quancumque, tam in genere, quam in specie omnibus, & singulis antehac, sive nunc existentibus, Protectoribus hujusmodi, & tam eorum personis, quam gradui, muneris, vel officio concessas, & attributas, vel communicatas, seu ab illis quoquo modo exerceri consuetas, etiam speciali, & individua mentione moderatione, seu revocatione dignas, eorundem omnium, & si gularum tenores, ac si de verbo ad verbum inserti essent, pro plenè, & sufficienter expressis habentes, in omnibus, & singulis, quæ præmissis advertantur, moderamus, reformamus, & ad limites, modum, formam & tenorem præsentium reducimus, & pro sic moderatis, reformatis, & reductis haberi, censeri, & intelligi volumus, & decernimus; Sicque pariter, & non aliis quam servata forma presentium, & omnium, ac singulorum in illis contentorum facultates, jurisdictiones, & auctoritates hujusmodi, necnon deputaciones eorundem Protectorum in posterum quomodocumque concedendas, attribuendas, seu communicandas, & respectivè faciendas, observari, attendi, intelligi, & exequi omnino volumus, & mandamus.

Quo circa præfata Congr. memoratorum negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium Præpositorum, Cardinalium & dilecto filio Curie Causarum Camera Apostolica Generali Auditori per Apostolica scripta motu simili mandamus, quatenus omnibus, & singulis præmissis, semper salvis, & in suo robore permanentibus, Congregatio, vel Auditor præfati præfatas literas in ea parte, quæ prædictam moderationem, seu limitationem facultatum Protectorum hujusmodi, ac in contrarium desuper ab iisdem Protectoribus gerendorum, nullitatem, seu irritationem duntaxat concernunt, ubi, & quando opus fuerit, quoties pro parte quorumcumque desuper interesse habentium Congregatio, vel Auditor præfati fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque desuper efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra eandem præfatas in dicta parte duntaxat firmiter observari, & singulos, quos eadem literæ in dicta parte concernunt, illis pacificè gaudere, non permittentes eos quomodolibet indebitè molestari, contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo.

Decernentes, eandem præfatas literas, & in eis contenta quæcumque, etiam ex eo quod omnes, & singuli supradicti, ac alii quicumque cujusvis status, gradus, ordinis, conditionis, præminentiæ, vel dignitatis, seu aliis specificis, & individua mentione, & expressione digni, in præmissis quomodolibet jus, vel interesse habentes, seu habere prætendentes, iisdem præmissis non consentiant, nec ad ea vocati, seu auditi fuerint, tamen si suorum indultorum, vel privilegiorum vigore consentire, seu vocari, & audiri semel, vel pluries quoquo modo debuissent, aut ex alia quacumque juridica, privilegiata, & rationabili, ac etiam tali, quæ ad effectum validitatis præmissorum necessariò exprimenda foret, cassa, & occasione, colore, prætextu, titulo etiam oneroso, & capite etiam in corpore jure clauso, ullo unquam tem-

Tom. X.

pore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, vel interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam maximo, substantiali, essentiali, & formali, aut incogitato defectu notari, impugnari, infringi, invalidari, retractari, rescindi, in controversiam revocari ad terminos Juris reduci, seu ad verius illas aperitionis oris, restitutionis in integrum aliudve quodcumque juris facti, vel gratiæ remedium intentari, vel impetrari, seu etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus concessio, quempiam in Judicio, vel extra illud uti, seu se jurare nullatenus posse, sed easdem præfatas literas, & in eis contenta quæcumque semper, & perpetuo firma, valida, & efficacia existere, & fore, suoque plenarios, & integros effectus fortiri, & obtinere debere, & ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore quodcumque, & quomodocumque spectabit, inviolabiliter, & inconcusse observari; Sicque, & non aliter per quoscumque Judices Ordinarios, & Delegatos etiam Causarum Palatii Apost. Auditores, & quoscumque Nuncios, & Cardinales etiam de latere Legatos, nec non quoscumque eorundem Cardinalium Congregationes, & quosvis alios qualibet auctoritate præminencia, & potestate fungentes, & quodcumque functuros; sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, judicari, & definiti debere; Insuper quoque & inane, quidquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus omnibus, & singulis præmissis, & quatenus opus sit, nostris, & Cancellariæ Apost. regulis, & signanter illa de jure quæsito non tollendo, & alia, quod Cardinales in Constitutionibus & regulis per Nos edendis non comprehendantur, nisi illæ eorundem Card. favorem concernant. vel ipsæ edendæ Constitut. de illorum, seu majoris partis eorum consilio editæ fuerint, aliisque quibuscumque etiam in Generalibus, Provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, & ordinationibus, etiam Apostolicis, necnon quorumcumque, & singulorum Ordinum Regularium, Religionum, Congreg., seu Reformationum Instituti, Regulis, Statutis, Decretis & Ordinationibus quibuscumque etiam in limine erectionis, foundationis, seu reformationis, etiam in Comitibus Generalibus quoquo modo factis, ac usibus, styli, & consuetudinibus quibuscumque etiam centenariis, & immemorabilibus, Privilegiis quoque & Indultis, ac literis Apost. quibuscumque sub quibusvis tenoribus, & formis, & cum quibuscumque etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis, ac irritantibus, & aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, ac aliis quomodolibet, in contrarium præmissorum concessis, editis, confirmatis, & approbatis, ac pluries, & quantiscumque vicibus innovatis; Quibus omnibus, & singulis, & etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, & singulorum tenores, formas, causas, & occasiones, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata exprimerentur, & infererentur, iisdem præsentibus pro plenè, & sufficienter expressis, insertis, servatis, & specificatis respectivè habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, ad præmissorum effectum harum serie specialiter, & expressè, ac plenissimè, & amplissimè derogamus, & derogatum esse volumus, & mandamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem, ut eorundem præsentium litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manus

alicujus Notarii publici scriptis; & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides in iudicio, & extra illud habeatur, quæ habeatur præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc nostrarum approbationis, confirmationis, innovationis, reductionum, reintegrationis, sanctionis, mandatorum, prohibitionis, statuti, decretorum, derogationum, voluntatum, ademptionum, restitutionum, concessionum, consolidationis, annexionis, unionis, hortationis, obsecrationis, præcepti, renovationis, annullationis, cassationis, irritationis, declarationis, onerationis, moderationis, & reformationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli, Apostolorum ejus se noverit incuturum. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo nonagesimo tertio, Quartodecimo Kalendas Martii Pontificatus Nostri Anno Tertio.

B. Card. Prodatarius. J.F. Card. Albanus.

Visa de Curia J. Sacripantes.

D. Ciampinus.

Loco + plumbi.

Registrata in Secretaria Brevium.

Anno à Nativitate Domini Nostri Jesu Christi millesimo sexcentesimo nonagesimo quarto, Indictione secunda, die verò decimasextima Februarii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & Domini Nostri Domini Innocentii Divina Providentia Papæ XII. Anno Tertio, supradicta Constitutio affixa, & publicata fuit ad Valvas Ecclesiæ Sancti Joannis Lateranensis, Basilicæ Principis Apostolorum, & Cancellariæ Apostolicæ, in Acie Campi Floræ, ac in aliis Locis solitis, & consuetis Urbis per me Jo. Baptista de Comitibus ejusdem Sanctissimi Domini Nostri Papæ Curatorem.

Petrus Cannamellinus Curs. Magister.

CONSULTATIO XXXIV.

Quinam Moniali debeatur cella Monialis defunctæ.

Asignari debet Moniali antiquiori arbitrio Abbatissæ, ut pluries decrevit S. Congreg. super Episcopis, & Regularibus apud Barbofi. de jur. Eccl. lib. 1. cap. 44. n. 59. ac in annot. ad Conc. Trid. sess. 25. de regul. & monial. c. 2. n. 12. Pelliz. de monial. c. 4. n. 23. Idque præsertim si accedat consuetudo antiqua distribuendi has Cellas monialibus senioribus, quæ probari poterit ex attestatone Abbatissæ, & ipsarum monialium, quæ hanc distributionem vocant optionem propter similitudinem, quibus attestatibus, quamvis extrajudicialibus, standum est, tum attenda qualitate personarum, attestantium ex traditis à Decian. conf. 121. nu. 101. lib. 2. Merlin. dec. 714. n. 16. & post Zacch. de oblig. Camer. dec. 181. n. 14. Tum etiam, quia in hujusmodi causis procedendum est, sola facti veritate inspecta. Nam apud viros graves procedentes sola facti veritate inspecta, testes probant, quamvis formiter examinati non fuerint, ut ait Dec. conf. 54. num. 2. ad med. Cravet. conf. 193. n. 11. & Buxat. conf. 345. n. 29.

At ita, ut non obstaret, si monialis defuncta suam cellam permutaverit cum cella alterius monialis. Nam, quidquid sit, pro tempore, quo ipsa vixerit, certum est, quod non potuerit de dicta cella dispositionem facere, quæ duraret post suam mortem, & illius distributionem impediret, quemadmodum in specie quod non concedatur monialibus facultas disponendi

de Cellis suis post mortem in præjudicium dictæ distributionis, Senioribus faciendæ, habetur in eisdem decretis S. Congregationis, relatis ab adductis auctoribus loc. cit. Nam moniales nullum jus habent in cellis, sed solum usum sua morte finiturum, ideoque non possunt permutantes transferre in aliàs jus duraturum post mortem, & sic majus quam ipsæ habebant, dum viverent, ad textum in l. nemo 54. ff. de reg. jur.

Tolliturq; omnis difficultas, si permutatio non fuerit facta, nisi ad vitam monialis defunctæ, ac moniales restarentur, ita sensisse, ac pluries passim esse ipsam monialem viventem, ac ita etiam Abbatissam requisitam de approbatione permutationis dixisse, quod eam admitteret tantum ad vitam, ac fieret præjudicium distributioni senioribus faciendæ. Id enim sufficeret, quia certum est, quod attendi debeat voluntas Abbatissæ, in quam per vorum obedientiæ moniales transferunt jura propriæ voluntatis, ut in specie monialium tradit Pasqualig. in quest. moral. qu. 324. n. 5.

Sicque cessaret omnis dubietas dictæ approbationis, ac præsentio, quod intelligi debeat ad vitam monialis viventis, dum moniales contrarium testantur, dumque adest declaratio ipsius Abbatissæ, cui propterea standum est, Alex. conf. 146. n. 25. lib. 5. Becc. conf. 3. n. 17. lib. 1. Rota dec. 238. n. 5. part. 3. & dec. 63. n. 7. par. 6. rec. maximè autem, si, non solum sit adminiculata attestatone aliarum monialium, sed etiam, quia est omnino verisimilis, in quo casu statur etiam attestatoni, quæ aliàs regulariter non probaret, Add. ad Gregor. decif. 214. n. 7. Merlin. dec. 714. n. 18. & in rec. dec. 122. nu. 7. part. 1. & dec. 260. n. 4. part. 5.

Verisimilitudo autem inde eruitur, quia si Abbatissa approbasset permutationem ad vitam monialis viventis, perturbasset ordinem, ac intulisset aliqualem injuriam monialibus senioribus. Contra verò approbando ad vitam monialis defunctæ, se conformabat dispositioni juris, ac decretis S. Congregationis, ac proinde ita facillè præsumitur, Crot. conf. 1. num. 36. lib. 1. Rota coram Greg. dec. 56. n. 5. & dec. 307. num. 6. & coram Coccino dec. 67. n. 17.

Præterea nec potuisset Abbatissa permittere moniali defunctæ liberam dispositionem cellæ post ejus mortem duraturam. Quia decreta S. Congr. expressè prohibent concedere monialibus hanc facultatem. Et quatenus eam concedere potuisset, concessissetque, si modo vult recedere, ac distribuere cellam senioribus ad sedandas turbas Monasterii, quod moniali junior debeat obtinere cellam meliorem, monialis vivens non potest hanc Abbatissæ voluntatem impugnare, cum propter vorum paupertatis non potuerit acquirere in cella, nisi usum, arbitrio ipsius Abbatissæ amovibilem, ex Conc. Trid. sess. 25. de reg. cap. 2. cum aliis adductis à Donato de reb. monial. tom. 3. tract. 15. qu. 8. ubi quod est de jure naturali, divino, & positivo, & quod possit super rem semel concessam ad libitum revocare, Surd. de alim. tit. 82. privil. 79. num. 5. & quod non valeat promissio per eum facta, de non revocando, Sanchez in decalog. libro 7. capite 8. Et in terminis Monialium, quod, si Abbatissa permittat Moniali disponere de aliqua re ad favorem alterius, & promittat dispositionem non revocare, adhuc tamen ad libitum eam revocare possit, ait Pellizar. de monial. c. 4. n. 23.

Nec suffragatur, quod aliquando cellæ hoc modo permutatæ non fuerint senioribus distribuæ. Quia id fortitan evenit ex eo, quod distributio non fuerit petita. Unde probari debet fuisse petitam, & recusatam, cum aliàs in hisce materiis facultatis simplex non usus non possit tollere jus, sive consuetudinem contrariam, ut in terminis tradit Monet. de opin. c. 8. num. 18. Merlin. dec. 838. n. 7. Mant. dec. 10. n. 11. ac Seraph. decif. 1086. nu. 1. passimque alibi.

Denique non suffragatur asserta æqualitas cellarum. Quia dum cella monialis defunctæ communiter æstimatur melior,

melior, ita credi debet, cum valor non percipiatur sensu, sed communi æstimatione, ut inquit Aret. in ff. Si quis agens nu. 3. Insistit. de act. & Rota coram Pegna decif. 479. n. 11. & sufficit, quod ea consueverit distribui senioribus ad hoc, ut reputetur dignior, & sine injuria eis derogari non possit, ut in simili notat Cyriac. controu. 274. nu. 27. Unde liquet, non posse adduci æquitatem, sed injuriam ut post Bald. conf. 9. ad med. lib. 1. tradit Gabr. conf. 116. n. 44. lib. 1. & Anchat. conf. 398. nu. 4. ac Becc. conf. 3. n. 45.

CONSULTATIO XXXV.

An & quatenus Regularibus, & Monialibus, præsertim Ordinis Sancti Francisci, liceat appellare ad summum Pontificem, sive ad Sacram Congregationem super Regularibus, omittis jus superioribus.

Respondeo affirmativè. De jure enim cuicumque licitum est appellare, omisso medio, ad summum Pontificem, atque adeò ad Sac. Congregationem super Regularibus, illius Vicariam, illumque representantem per text. in can. quoties, & can. ad Romanam 2. q. 6. & probant Abb. in cap. dilecti nu. 11. Franch. num. 25. ac Dec. nu. 15. de appell. Guidopap. in tract. de appell. qu. 41. num. 34. Schaderch. eod. tit. num. 7. Joan. Ferrat. eod. pariter tract. cap. 5. num. 139. & Scacc. eodem argument. q. 7. nu. 46.

Idque præcipuè permittum est personis Ecclesiasticis, ut firmat Scacc. loc. cit. n. 88. ac potissimum personis miserabilibus, ut tradunt Rebuff. de sent. prov. s. art. 5. glo. ult. nu. 31. Cance. var. resol. part. 2. cap. 2. num. 3. Scacc. ibidem. nu. 113. Novat. de privileg. n. 1. sub person. priv. vil. 61. nu. 7. inter quas connumerantur moniales, ut decidit Velasc. decif. 65. nu. 35. Pereyr. decif. 22. num. 1. & Cabed. decif. 54. part. 1.

In specie verò id esse permittum Regularibus Ordinis Sancti Francisci, firmant. Rodriq. in prax. crim. tit. 27. de appell. nu. 29. Pereyr. de privileg. Regular. tom. 3. fol. 417. num. 14. Lucern. Regular. de appell. nu. 1. Franch. de Tonran. in suo compend. v. appellatio fol. 45. vers. an verò appellare.

Eoque maximè quia ex Constitutione 27. Gregorii XIII. in Bullar. tom. 2. §. 2. permittitur Regularibus Ordinis Sancti Francisci de Observantia appellatio alternativa, vel ad Generalem Ministrum, vel ad Protectorem, vel ad Papam, supremum Ecclesiæ universalis Judicem, ibique testatur summus Pontifex sic antiquius fuisse semper consuetam. Clarum enim est in alternativa electionem eligendi Judicem spectare ad appellantem, ut tradit Scacc. de appellat. qu. 5. nu. 99.

Quod facilius procedit, quando gravamen illatum fuit à commissario sive delegato patris Generalis aut Vicarii Generalis quo casu appellationem interponi posse, omisso medio, ad summum Pontificem, asserant Specul. tit. de appell. §. nunc tractemus n. 3. & 5. Felin in c. super questionem, §. Porro n. 13. fullent. 3. ibique Abb. nu. 4. de offic. deleg. Franch. in d. cap. dilecti nu. 29. de appell. & Scacc. eo loco quæst. 6. nu. 50. & 69.

Nam quidquid gessit delegatus patris Generalis, aut Vicarii Generalis, habetur ac si gessum esset ab ipso Generali delegante cap. super literis de rescript. & cap. cum aliquibus eod. tit. in 6. decif. 292. nu. 9. ac Rota decif. 55. num. 4. par. 4. recent.

Et ob hanc rationem, quando non agitur de delegato à summo principe, non recognoscendo superiorem, sed de delegato ab inferiori, numquam appellari potest à gravamine illato per talem delegatum ad ipsam delegantem, sed ad superiorem Judicis delegantis per Textum in l. §. 1. & §. ff. qui, & à quibus appell. & firmant Bart. in l. præcipuus sub nu. 2. in 2. notab. C. de appell. Archid. in cap. Romana de appell. in 6. Sbroz. de Vicar. lib. 3. qu. 2. nu. 28. Gratian. discept. 37. 4. num. 23. Reginnell. de appell. §. 5. nu. 24.

Tom. X.

Ideoque causa cognoscenda est à Sacra Congregatione, nulla habita ratione Patris Generalis, aut Vicarii Generalis, ut tradunt, Abb. in cap. Nicolao n. 6. ibique Franch. nu. 7. & Cardin. nu. item. 7. de appell. & Scacc. d. qu. 7. n. 57. Siquidem omnia gravamina illata Commissario, ceteri debent, ac si ab ipso Generali delegante processerint, ex adductis à Doctoribus in l. Item eorum, §. Decuriones, ff. quod cuiusque univers. nom. & l. 2. §. omnia, Cod. de veter. jur. encl. Gemin. in cap. Romana, §. Archidiaconi nu. 4. cap. 6. ibique Franch. n. 4. limit. 7. de appell. in 6. ac Brederard. de appell. part. 1. tit. 18. col. 204. lit. G. Concurrentibus maximè gravaminibus illatis ab ipso Generali, ob quæ redditur suspectus ad nova gravamina inferendum, ut advertit Scacc. loc. cit. qu. 17. lit. mit. 47. membr. 5. nu. 2. ac 3.

CONSULTATIO XXXVI.

Pius testator disposuit, quod antiquior ex hæredibus conducatur ad nutum actu Sacerdotis cum annuo stipendio, præferendo semper propinquos, & inter eos proximiores descendentes à fratribus, & fororibus, incipiendo à descendentibus à fratribus, & ita successivè, quaeritur an dicta Capellania, ab herede concessa Titio, qui provenit ex fororibus, qui tempore concessionis erat proximior Testatori, debeat modo, à Titio auferri ad instantiam Fratris Alberti Regularis, qui nunc est proximior tanquam descendens ex Fratribus, sed non habet pro se voluntatem heredis.

Enseo negativè respondendum, tum ex jure, quod à persona Titii oritur, tum ex defectu, qui ex persona dicti Regularis deducitur. Quod ad jus Titii, cum ipse fuerit admittus ad Capellaniam tempore, quo erat proximior, illam non amittit ex interventu alterius proximioris. Ita in terminis Capellaniam probant Gratian. decif. March. 199. in addit. n. 3. Garz. de benef. part. 7. cap. 1. n. 33. & in puncto proximioris descendens ex masculo, qui agebat de exclusione descendens ex femina jam nominati, tradit Rota coram Seraphino decif. 489. numer. 3. quam integram refert garz. loc. citat.

Non obstat, quod id procedat in Capellaniam perpetuis, non autem in istis amovibilibus ad nutum. Nam emisso, quod Capellania hæc non est talis, cum testator dixerit, quod Capellanus eligatur, & conducatur ad nutum hæredis antiquioris, non autem quod possit amoveri ad nutum quæ valde differunt inter se. Aliud enim est eligere ad nutum, aliud amovere ad nutum. Amovibilitas ad nutum potest quidem operari, quod habens facultatem amovendi, ea uti valeat ad sui placitum, non autem cogit habentem hujusmodi facultatem, ut removeat jam provisum, superveniente proximior.

Quamvis igitur admittamus doctrinam Butrii & aliorum, de qua tom. 9. quod Capellanus ad nutum possit quandocumque amoveri, hoc tamen non habet locum in hoc casu, in quo habens facultatem nominandi non amovit Titium, sed quaestio est cum proximior, qui supervenit post provisionem Titii, quique ab habente facultatem nominandi, & amovendi, adhuc nihil obtinuit.

Quod verò ad defectum, qui ex persona dicti Regularis deducitur, cum ipse sit Regularis, est incapax hujus Capellaniam secularis. Secularia enim secularibus, regularia verò Regularibus beneficia danda sunt, ceterum de beneficiis de præb. in 6. ubi glossa, & Doctores.

Capellaniam autem hujusmodi esse secularem, probatur primò, quia talis de jure præsumitur, quando per seculares in Eccl. secularibus fundantur, Franch. in d. cap. cum de beneficiis nu. 1. Gonzal. ad regul. §. glo. 7. n. 1. & 2. Vivian. de jurepatr. part. 2. lib. 6. cap. 2. num. 23. ac Rota decif. 2. nu. 2. de præben. in nov.

Secundò quia ipse fundator ad Capellaniam nominavit.

navit secularem filium fororis, quamvis tunc viveret Regularis filius fratris, qui erat in genere predictorum ab eo fundatore. Si enim ad dignoscendum secularitatem Capellaniam, etiam in Ecclesiis regularibus erectam, optimum argumentum est, quod illarum per seculares teneri sint solite, ut in his terminis tradunt Sanchez in *deolog. tom. 2. lib. 7. c. 29. n. 27.* aliiq; relati a Barbol. *de jur. Eccl. lib. 3. c. 5. n. 14.* certe firmissimum argumentum est, quod ex facto ipsius fundatoris deducitur. Nam, si vera testator nolisset excludere Regulares, admisisset illum, qui tunc erat ex proximioribus ab se dilectis, non autem secularem minus proximum, minusve dilectum.

7 Tercio perspicue probatur ex verbis erectionis, nimirum: *Qui Sacerdos pro hujusmodi celebratione missarum non sit, nec esse debeat subiectus legibus, factis, nec faciendis a quacumque persona, communi corpore, collegio, & communitate Ecclesiasticis cujuscumque auctoritatis, & dignitatis.*

8 Cum enim recepta sententia, sit quod intentio subditorum Regularium in celebratione Missarum spectet ad Praelatos & eorum superiores adeo, quod dicti Praelati possint etiam intentionem subditorum in Missarum celebratione irritare, ut specialis applicatio ei tantum valeat, cui a Regulari Praelato applicatur, non cui a Sacerdote Regulari, ut per Arnil. in *sum. v. Missa num. 36.* Rodriq; pariter in *sum. part. 1. cap. 251. conclus. 19.* Fraxinell. *de sacerdot. obligat. sect. 7. §. 6.* & 7. & Barbol. *de offic. ac potest. Episcop. part. 2. alleg. 24. nu. 28.* his verbis. Quoad Regulares vero Sacerdotes strictius proceditur. Possunt etiam Praelati eorum intentionem in Missarum celebratione irritare. Ed igitur ipso, quod testator voluit, Sacerdotem non esse subiectum pro celebratione Missae alicui legi, manifeste patet constituisse Capellaniam mere secularem.

9 Quarto ex eo etiam probatur, quod Testator Sacerdoti deputando legavit annum stipendium, quod est incompatible Regulari, qui legatorum & reddituum incapax est ratione propriae personae. Licet enim Religio in communi possit esse capax, ideoque possit etiam legari existenti in Religione capaci, hoc tamen non videtur excludere demonstrationem ex praesenti legato ductam. Quia Testator verba direxit in eundem Sacerdotem deputandum, quasi ei daps dominium. Si enim ille disposuit. *Cui Sacerdoti conducendo datus Testator pro elemosyna legavit, & legat annum redditum.*

10 Denique id ipsum probatur ex eo, quod Testator expressit, prohibuit, ne Regulares aliquo modo in suis bonis, & hereditate aliquid praetendere possent, nec quidem succedere. Cum enim haec prohibitio per dictionem *aliquo modo*, concepta sit, & non solum loquatur de successione, & hereditate, sed etiam de bonis, clarissime ostendit, testatorem voluisse omnino excludere Regulares a quocumq; commodo suorum bonorum.

CONSULTATIO XXXVII.

An & quando dubitatur, utrum Coenventus aliquis Regularium sit exemptus a Provinciali, an immediate subiectus Patri Generali, causa committenda sit ipsi Patri Generali?

R Espondeo, nequaquam causa hujusmodi remittenda est Patri Generali. Nam agitur de ejus commo- do, an scilicet conventus iste sit exemptus a Provinciali, an subiectus immediate ipsi Generali, anve subijci debeat Provinciali quemadmodum, & reliqui omnes Provinciae Coenventus, qui in re pro subiectione adest assentientia juris S. Concilii Tridentini *sess. 25. c. 20. de Regular.* Sicut enim se habet Abbas ad suum Monasterium, ita se habet Provincialis ad suam Provinciam, ut per Suarez *de relig. tom. 3. lib. 5. cap. 10. nu. 6.*

2 Ideoque iure, meritoque suspectus redditur Pater Generalis, cum valde inter se competentia jurisdictionis, de qua in hoc casu principaliter agitur, non autem in-

cidenter. Et, quamvis Judex possit cognoscere, an sita sit jurisdictio, id tamen procedit, quando lis est de praedictio, de fundo, de pecunia, vel re simili, & oritur quaestio, an Judex sit competens; secus autem quando quaestio principalis est super jurisdictione. Tunc enim non potest cognoscere, vel saltem potest uti suspectus removeri, ut scite distinguit Innocent. in *cap. venerabili n. 5. de censib.* ac prosequitur Angel. in *l. 2. nu. 7. in 1. §. 2. fallent. ff. si quis in jus voc. non ier.* ubi etiam Jaf. *num. 22.* & tradunt. Abb. in *cap. super litteris num. 10. de rescript.* Dec. in *cap. ad audientiam num. item 10. de appell.* Alexand. *conf. 1. num. 10. & seq. lib. 5. Surd. conf. 286. num. 15.*

Sic etiam Episcopus, qui, licet sit Judex competens in causa suae Ecclesiae, potest tamen allegari suspectus, Abb. in *cap. postremo nu. 6. de appell.* ubi etiam Franch. *nu. 15.* aliiq; congesti a Surd. *conf. 50. num. 17. & seqq.* ac Rota *decif. 562.* coram Merlino.

Boque praetertim, si Pater Generalis propalaverit animum suum, ut si decreverit novitici recipi in hoc Coenventu sine aliqua licentia Provincialis, ac Definitoris, sed cum sua tantum licentia, distinguendo hunc Coenventum a reliqua Provincia. Ex hoc enim oritur justa causa recusationis, ut per Praepos. in *d. cap. postremo n. 11. caus. 18. de appell.* ibique Franch. *nu. 20. caus. 37.* Menoch. *conf. 94. nu. 13. & seq.* ac Caesar. de Grassi. *decif. 4. num. 5. de except.*

Aut si constituerit fauorem Prioris dicti Coenventus, vel aliorum, qui hanc causam contra Provinciale promovent. Quo quidem in casu justa causa recusandi est, ut per Cattr. *conf. 313. sub initio lib. 2.* Butr. in *dist. cap. postremo nu. 11.* ubi etiam Praepos. *nu. 11. in 1. & 28. caus. Franch. nu. 20. & 21. caus.* ac Bertach. *de Episcopi. lib. 4. part. 4. nu. 30. & 32. causa.*

Eademque causa viget contra Procuratorem patris Generalis, & contra Assistentes, qui intervererunt in Congregatione. Quinimod sufficit esse suspectum Patrem Generalem, ut tota Congregatio possit recusari, ut suspecta, quemadmodum plene firmant Menoch. *conf. 98. nu. 11.* Joseph. Ludovic. *decif. Pernf. 108. num. 4. ac per tot. & Josephus Roman. conf. 3. num. 4. ac pluribus seqq.*

Et ita quidem, ut non obstaret consensus in jurisdictionem, si supervenerit notitia causatum recusationis, quae prius ignorabatur. In quo casu potest hujusmodi exceptio proponi quodcumque, & de ignorantia, statim juramento partis, ut explicat Covarr. *pract. cap. 26. nu. 2.* Ricc. *decif. 143. nu. 3. lib. 3.* & Maltrill. *dec. 151. num. 60. ac seqq. part. 2.*

CONSULTATIO XXXVIII.

An existente hac regulari Constitutione, quod Pater Generalis proponat tres, si fieri poterit, ejusdem Provinciae, non habita ratione antiquitatis promotionis ad Magisterium, sed potius probitatis doctrinae, possit eligi in Provinciale Baccalaureus? Ubi quid praecipue considerandum in electione Provincialis? Quid si accesserit mala fama electi. Objectiones in electum quando fieri debeant? Quid si aliquot electores careant suffragio activo; Et electus ante confirmationem se intruserit muneris? Ubi etiam cur dicatur Baccalaureus, licentiatu, Magister artium?

Secundum, ea quae proponuntur respondendum videtur affirmative. Nam Pater Generalis proponit tantum eligendum, non autem eligit, quemadmodum neque eligere potest, neque restringere electores ad insignitos illa qualitate, nisi reperiat expressa in Constitutione, ut per Rodriguez *tom. 2. qu. regul. 52. in fine,* ubi speciatim agit de eligendo tres per restrictionem patris Generalis. Unde si reperiantur in Baccalaureo ceterae qualitates, non poterit subdubitari de validitate electionis per Glos. in *cap. quam sit v. eo ipso de elect. in 6.* & in

& in specie electionis firmat Rot. in Leodiensi. Praepositurae 19. Januarii 1650. coram Alexandro VIII.

2 Idque praetertim, si in Constitutionibus Religionis legitur quod in Provinciale non eligatur, nisi talis, qui sit bonae vitae, & famae, & in sacris litteris mediocriter eruditus. Quibus ex verbis colligitur non esse necessarium, quod Provincialis eligatur magister, qui non mediocriter, sed apprimè debet esse doctus, ac promotus, praevio rigoroso examine, ut notat Cardinal. in *proemio libri 6. decretal. v. Bononiensi,* Baccalaureo autem sufficit mediocris scientia.

3 Non obstat, quod aliter observatur in Capitulo generali. Qui non probè inferitur a Capitulo generali ad Provinciale, hoc est a dispositione iunius ad dispositionem alterius. In Capitulo enim generali proceditur, ut aiunt, *per balottas*, in Provinciali per suffragia, & scrutinium. Regula autem vulgaris est, quod a diversis non fit illatio. *l. Papinianus si. de minor.*

4 In electione item Provincialis primò consideratur habitus ad regimen, deinde doctrina. In Constitutionibus autem debet attendi, quod principaliter disponitur, non quod secundario, per text. in *l. cum Pater, §. dulcissimis, ff. de legat. 3. l. si de certa,* ubi Bart. *C. de transact.*

5 Et, quamvis in Constitutionibus fiat mentio magistrorum, non tamen dispositivè requirit magistros, sed procedit ex suppositione, quod adsint in Capitulo Magistri, qui velint eligi, non ex necessitate eligendi, sed ex congruo, ut ex illis verbis restrictivis, *si fieri poterit,* quae excludunt necessitatem eligendi magistros. Constitutio enim debet intelligi ad literam, non autem interpretationem accipere ab argumentis ita, ut si Constituens voluisset eligi magistrum, hoc expressisset Alex. *conf. 115. n. 4. lib. 2.* quem sequitur Paris. *conf. 49. n. 8. lib. 3.*

6 Praetertim autem, si hoc ipsum disponatur in constitutione aliqua Summi Pontificis, cui non obstat non usus. Quia non usum constitutionis Apostolicæ non potest opponi, cum eo ipso, quod sit publicata, dicitur usu recepta, & ligat semper, ac ubique, nec ei derogatur per contrarium usum absque scientia Pontificis, ut per Abb. in *cap. 1. n. de irregu. & pac. ac Rot. dec. 10. de consuet. in antiq. & coram Caval. decif. 111. n. 2.* & quando lex praecipit duo, si usus abrogaverit unum, non censetur abrogatum alterum, Rota *dec. 126. n. 21. p. 6. rec.* Quia lex juxta usum est observanda ut per Alex. *conf. 115. n. 6. lib. 6. Gail. obs. 79. n. 5. lib. 2.*

7 Quod sanè certum videtur, si accesserit pro Baccalaureis consuetudo, ut si in Provinciali, quae magnam Magistrorum copiam habent, electi fuerint Provinciales Baccalaurei. Ex hoc enim tollitur omnis contraria observantia, quae nisi sit conformis, non suffragatur ad tradita per Bartol. in *l. 2. n. 12. ff. sol. matr.* Aym. *conf. 313. nu. 33.* ac Rot. *dec. 45. n. 4. p. 1. rec.* Et constitutiones Religionum sunt generales, non unius tantum Provinciae. Poteritq; negari observantia contraria. Nam ad hunc effectum non sufficeret demonstrare, quod nunquam fuerit electus in Provinciale Baccalaureus, sed necesse est ostendere Baccalaureum electum fuisse, ac fuisse rejectum, Grat. *discept. 694. n. 56.* ac Rota *dec. 141. p. 6. din.*

8 Quod verò ad malam famam electi, absolurè id negandum erit cum dilectum non praesumat, nisi probetur, Menoch. *praesumpt. 86. n. 5. lib. 3.* Et quatenus probetur non comprehenditur delictum ante octo annos patratum juxta Concilium Trid. *sess. 25. cap. 7. de regular.* restringens bonam famam electi ad octo annos. De laudabili autem vita electi non poterit dubitari, si fuerit electus ab omnibus ferè suffragatoribus. Dicere enim, quod omnes electores sint improbi, prout essent, si eligerent indignum, est impingera maculam toti capitulo, accidentibus praecipue meritis electi in rebus theologicis, & Canonibus.